平成 17 年 1 月 13 日

記者各位

（財）岐阜県産業経済振興センター

｢産業観光活性化研究会｣開催について

平成 17 年 1 月 11 日（火）県民ふれあい会館にて第３回｢産業観光研究会｣を開催しまし

た。今回は主に、本事業の中核をなす県内外の産業観光取り組み事例について、事務局か

ら報告を行い、その構成・内容について本研究会で検討を加えました。

委員からは、企業単独の取り組み紹介ではなく、企業を含めた行政や観光協会、経済団

体など地域単位としての取り組みを紹介した方がより説得力がある、また、他府県の先進

事例は、岐阜県の（伝統）地場産業活性化に役立つものでなければならない、などの意見・

指摘を受けました。

 次回研究会は、2 月 17 日に開催し、成果報告書の最終検討を行なう予定です。また、成

果発表については、3 月 4 日土岐市の｢セラトピア土岐｣にて、県主催の｢産業観光シンポ

ジウム｣の場で行なう予定です。

【須田相談役コメント】

・｢伝統地場産業分野｣において、岐阜県は独自の豊富な観光資源を有しており、これを今

後の｢産業観光｣の柱とすべきである。

・県民の方々をはじめ県内企業に｢産業観光｣を広く周知していくことも、本調査研究の大

きな目的である。

・地域のみまた自分のみが有する観光資源に気付き、上手く活用していくことで、｢ものづ

くりのこころに触れたい・体験観光に興味がある｣観光客が来訪し、企業の活性化ひいて

は産業全体の活性化につながっていくものと考えている。

第３回研究会出席者（５名で構成）

【座長】

 須田 寛 氏   （日本観光協会中部支部長／ＪＲ東海相談役）

【委員】

 望月 照彦 氏  （多摩大学教授）

 赤崎 まき子 氏 （株式会社エイ・ワークス 代表取締役）

 玉井 博祜 氏  （玉井屋本舗代表社員）

 岩本 哲臣 氏  （株式会社岩本 代表取締役）

【事務局】     （財）岐阜県産業経済振興センター

問い合わせ先

（財）岐阜県産業経済振興センター

企画研究部 長谷川

TEL：058-277-1082、FAX：058-273-5961